A Descripserunt has Regiones Petrus Divarus, Lovan. Joannes Goropius, Becanus; Joannes Leucius Stella, Hispanus, Ludovicus Guicciardinus: & nuper David Cythereus in sua Saxonia: denique Petrus Bertius, qui pridem relicta Calviniana pefitentia cathedra, in qua diu federat, Ecclesie Catholicæ gremio se commisit, in peculiari sua Cosmographia orbis, ubi pleraque quæ ad antiquitatem, non indocta. Ad extremum etiam eleganter, additis Tabulis, Petrus Kærius.

BELGARUM PRÆROGATIVE IN CAUSIS JUDICIALIBUS.

Generale Belgarum privilegium est, ut nullus eorum in causa Ecclesiastica, civili, aut mixta, in prima Instantia extra patriam trahi valeat, ex privilegio Leonis X. dato Romæ 3. Non. Jul. ann. M.D.XV. Et quidem Brabantis peculiare, ut nullus extra Brabantiam in jus trahi aut arrestari valeat, nisi sit fugitivus. Idque per bullam, quam vocant auream, Caroli IV. Imp. anni M.CCC.XLIX. & confirmationem Maximiliani simile indultum dedit Carolus V. 27. Julii an. 1521. Patriæ Leodiensii pro prima Instantia: cui consonat Letus introitus Brab. art. 24. Ea Bulla habet, ut nullus Archiepiscopus, Episcopus, Princeps, aut Nobilis, cujuscunque status, in personas aut bona Brabantorum, & Lymburgorum agere possit, & eos trahere extra patriam, per arrestum, citationem, appellationem à definitiva vel interlocutoria, in causa personalis, reali, vel mixta, sub gravissimis pœnis, excepto casu denegate justitiæ, qui casus unicuique est, ut ne quidem Brabantus alibi conveniri possit, ob continentiam causæ, & quibus de rebus ad eumdem judicem iur: ita 16. Aprilis 1544. censu. Concilii Brabantie scribendum Concil. Mechl. Inhibitis, eò citatis Balduino Barbiers, & consortibus, ne comparent declinatoriam allegarent, & patriæ privilegia foris litigiola redderent. Sed nec in causa criminali Brabantus captus extra Brabantiam avari potest. *Letus mir. art. 17.* Nec in causis civilibus in arcibus ac fortalitiis includi, sed in publicis tantum carceribus, unde data cautione de iudicio liti, & iudicatio solvendo, relaxari debeant, art. 51. nisi de re iudicata exequenda agatur. Ad hæc civis Antverp. non potest in causa criminali, vel civili, aut personalis, aut super rebus mobilibus conveniri, aut trahi coram alio iudice in hoc Marchionatu Imperii, quam Magistratu Antverpiensi, ex privilegio Sigismundi ult. Maji 1427. *Hec Franciscus Zypus Officialis Antverp. in suis Analeis l. 2. de foro competentis.*

BELGI QUANTITAS, ET PROVINCIAE.

Circulus Belgicæ, computatis omnibus ad eam spectantibus, est, supputante Guicciardino, CCC. & XI. milliarium nostrarium, sive mille plus minus Italorum.

Provinciæ sunt XVII. videlicet Ducatus quatuor, Brabantie, Luxemburgi, Lymburgi, Geldrie: Comitatus VII. Flandrie, Hollandiæ, Zelandiæ, Artesiæ, Hannoniæ, Namurci, Zutphanie Marchionatus S. Imperii: Domina quinq; & Mechliniæ, Ultrajectensæ, Friburgi, Transilvanicæ, Groningæ.

De Belgarum, qua regi suo parent, Religione, Zelo, Indole, ingenio, & industria, animique candore, notiora sunt, quam ut à nobis scribantur.

DE BELGIO VETERE, EJUS SITUS, QUANTITAS, TERMINI.

Cæsar lib. 1. Belli Gall. Galliam ut armorum arbitrio subegerat, ita etiam suo illam divisit in partes tres, quarum unam à Rheno ad Matronam fluvium tribuit Belgis. Itaque D. contineri Galliam Belgicam fluminibus Rheno, Matrona, Sequana Marique Oceano scribit Cæsar, & spectare in Septentrionem, & orientem Solem Proletæus eandem definit ad Septentrionem Oceano Britannico, ad ortum Rheno, ad Occidentem Gallia Lugdunensi, ad meridiem Narbonensi, usque ad communem terminum Alpium, & Adula montis. Hinc apparet, Regionem, quam nunc inferiorem Germaniam appellamus, veteris Gallie Belgicæ, teste Guicciardino, propemodum esse semissem: Alterum ejus semissem possidentibus magna ex parte Gallis in Provinciis Picardiæ, Campaniæ, Normandiæque (è quibus tamen posteriores duæ veteris Belgicæ non in totum continebantur) nomine vulgè cognitis. Quod ex isto semisse est reliquum, id Lotharingæ, Clivæ, Juliacique Ducibus, Trevitorum, Moguntiaci, & Colonie Archiepiscopis, Cameracensi ac Leodiensii Episcopis, aliisque nonnullis Principibus atque Dynastis patet.

INCOLÆ, EORUMQUE NOMINA.

Variis hic populi Proletæo, Cællari, Plinio, Tacito: quo Belgicæ terminos, qua longissimè patet, includunt. Cæsar hos recenset: Advaticos, Ambionos, Ambivaritos, Atrebatos, Ba-

travos, Bellovacos, Caletes, Cyrefos, Centrones, Condrosios, Ebrutones, Efrisos, Gordunos, Grudios, Levacos, Leucos, Lingones, Mediomatricos, Menapios, Morinos, Nemetes, Nervios, Parmanos, Pleumofios, Rauracos, Remos, Sequos, Sveffios, Treviros, Tribocos, Vangiones, Ubios, Verocales. Plinius, & Tacitus addunt alios. Ptolemæus autè hos enumerat, & quidem hoc ordine. Ad Oceanum juxta Sequanam ponit Atrebatos, quorum civitas Regiatus. Post hos fuerunt Bellonaci, Beauvoisio, Matiani, quorum civitas Cæsaromagus. Inde Ambiani, quorum civitas Samarobriga, Huberto Leodio Cambrai: Petro Divaro, & Becano Amiens; aliis S. Quintin. Postea Morini, Flandres, quorum civitas Ternana. Post Tabudam, qui est Scaldis, sunt Tongri, Tongren in Brabantia, & civitas eorum Avacutum. Post Mosam Menapii, Geldres, & civitas eorum Castellum. Sub hisce omnibus fuere Nervii Tornacenses, quorum civitas Baganum Tournay, sub quibus Subanecti ad Orientem Sequana, quorum civitas Rhiomagus. Sub his Romandues, Veromandui, Vermandos, quorum civitas Augusta Veromadorum, Sub quibus Veslones, quorum civitas ad Orientem Sequana, Augusta Veslorum: Salions. Sub his Remi, & civitas eorum Durocororum, Reims in Champagne. Orientales hisce, sed tamen ad Boream magis, Treviri, quorum civitas Augusta Trevirorum. His ad Meridiem, vicini Mediomatricos, quorum civitas Divodurum, Metz. Sub quibus Leuci, & civitates eorum Tullum Toul, & Nasium Nanfi. Inter Mosam, & Rhenum fuere Batavi, quorum civitas Lugodinum. Quæ verò in ripa Gallica ab ostiis Rheni foris versum usque ad Obriacum fluvium, qui est Nava, spectant, sunt in Germania inferiore. Ubi collocantur Batavorum Mediterranea, Batavodurum, Vetera, Legio tricesima, Ulpia, Agrippinensis, Bonna, legio prima Trajana, & Moguntiacum. Superiora ab Obriaco usque ad Adulam montem sunt Germaniæ superioris.

ORIGO ET VIRTUS.

Quod si ad originem ac incunabula universam Belgarum gentem deduxeris, plerisque comperies, teste Cæsar, Belgas esse ortos à Germanis, Rhenumque antiquitus translaudos, propter loci fertilitatem ibi concessisse Gallos, qui ea loca incolerent, expulsi. Quamquam Germaniæ vocabulum, ut scribit Tacitus, recens & nuper additum: quoniam, qui nunc Rhenum transgressi Gallos expulerunt, nunc Tongri, nunc Germani vocati sunt. Inde Cimbrî Teutonique, qui cum, antea Cæsar, iter in Italiam facerent, his impedimentis, quæ secum agere ac portare non poterant, citra flumen Rhenum, depositis, custodiæ ex suis VI. millia hominum reliquerunt.

E Germanis ergo Galliæ Belgæ, è potentissimis duobus populis, in validum corpus coaluere, ut & duritia Germanica, & mens Gallica, magnum aliquid obedi darent. Et Gallorum quidem fortissimi Belgæ, teste Cæsar lib. 1. comment. de bello Gall. Ejus verba non pigebit adscribere: Gallorum omnium fortissimi sunt Belgæ: propterea quòd à cultu atque humanitate Provincie longissimè abstant, minimeque ad eos sæpè mercatorum comment, atque ea quæ ad circummandos animos pertinent, important, proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continent bella gerunt. Nemo id potuit certius testari Cæsar.

GUBERNATIO.

Fuit Gallie Belgicæ, cum in eam Julius Cæsar veniret, Republica genere ipso Timocretica, Romana libertatis multis partibus similia. *Cæsar lib. 6. de bello Gallico*, duo Magistratus aut veteres Gallos genera proponit, alterum divinis, alterum humanis, & civilibus rebus præpositum: Divinis præfecti erant Druides, qui sacrificiis præagendis, controversis audiendis decidendisque, artibus denique, & scientiis publicè explicandis illustrandisque præterant: Hæque ob res maxima illis statuta fuisse præmia constat, privilegia, & quasi minervalia, ingenique iidem ab omnibus honos haberi solitus. In Druidibus igitur primus erat Magistratus, veteris Gallicæ Reipublicæ membrum: secundum Principum genus, secundumque Reip. gradus erat in Equitibus: unde belli gerendi principes, à populo pro ipsius arbitrio commodoque deligebantur; ac si contra facerent, abdicare cogebantur.

MORES IN SACRIS.

Cæsar lib. 7. Belli Gall. cui penitus cognita hæc natio, scribit, eam admodum deditam religionibus. Idem, Deum maxime Mercurium coluntibus sunt plurima simulachra; hinc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque inveni-

ducent:

A ducent: hunc ad quæstum pecuniæ, mercaturaque habere vim maximam arbitrantur. Post hunc Apollinem, & Martem, & Jovem & Minervam: de his apollinem ferè, quam relictæ gentes, habent opinionem: Apollinem morbos depellere, Minervam operum ac artificiorum initia tradere; Jovem imperium cælestium tenere; Martem bella gerere. Coluisse eisdem Dianam Arduennæ cognomine, testimonio antiquum marmor est via Decia Salaria, ad septem balneas repetum, cujus inscriptionem apud Ortelium & alios videre licet. In Arduenna silva hæc maxime locum habuisse, cultam fuisse, vero est simile. Esum sive Hesium, Tencanus & Taranem Deos habuisse Gallos, Lactantius, Lucanus & Minutius Felix memorant: sed Martem, Mercurium, Jovem, hos plerique docti interpretantur.

Belenus Gallorum Deus est, apud Aufonium, qui Belis apud Herodianum in Maximinis; idem fortè cum Tibilene Tertullianus in Apolog. nisi vulgari codices sint vitiosi, & ex membranis reducendus ibi sit Belenus. Hic qui Græcis alii- que Apollo putatur fuisse. Colebatur & apud Gallos Abellio, quoque ætate veteri inscriptione adducit Joseph. Scalig. Herculem etiam Ogmii nomine coluisse Gallos, auctor est Lucian. in *Hercule Gall.*

Galli aut veteres Deos suos in dextrâ converti adorabant, teste Ath. Sic Plin. l. 28. c. 2. In adorando dextrâ ad osculi referimus, totumque corpus circumagimus, quod in levam fecisse, Gallie Religiosum credunt. Diis homicidio aliisque rebus sacrificabant, Marti imprimis, teste Cæsar, qui ita: Hæc, cum prælio dimicare constituerent, ea, quæ bello ceperunt, plerumque devotent, quæ superaverunt: Animalia capta immolant, reliquaque res in unum conferunt: multis in civitatibus earum rerum extructis tumulos locis consecratis conspiciant licet: neque sæpè accidit, ut, neglecta quicumque Religione, aut capta apud se occultare, aut posita tollere audeat: gravissimumque ei rei supplicium cum cruciatu constitutum est. Scribit etiam Diodorus, Gallos, quum de rebus magnis consultant, mirabilem incredibilemque habere consuetudinem: hominem enim immolantes ferre enic super septum transversum, quò decedente, eum ex membro dilaceratione, exque sanguinis fluxu novisse futura.

Apud fortium virorum busta oraculorum captandorum causa abnoctare solere, scriptum reliquit Tertull. de anima, Nullum autem Gallis vereribus sacrificium erat sine Druidæ, inquit Diodorus. Hi Gallorum Sacerdotes fuere.

IN PROFANIS.

Gallos ad Concilium armatos venire solitos, prodit Liv. l. 3. In his (loquitur de Gallis nova, terribilisque species visa est, quòd armati (ita mos gentis erat) in Concilium venerunt. *Strabo l. 4.* addit, in Belgarum consiliis usitatum fuisse, si quis orantè interpellaret, progrediens Minister publicus districto gladio, adjectivè minis, silentiū imperabat: quòd si non adjectivè, idè iterum tertiumque faciebat: denique de lago interpellatoris tàm impetabat, ut reliquum inutile redderet. De ipsa porò re audiamus loquentè Cæsar: Gallorū, inquit, subita repentina consilia: in consiliis capiendis mobiles, & novis plerumque rebus fudent. Est autè hoc Gallicæ consuetudinis, ut & viatores etiam invitos consistere cogant, & quod quique eorum de qua re audierit, aut cognoverit, quarant: & Mercatores in Oppidis vulgus circumstant, quibus ex regionibus veniāt, quosque ibi cognoverint, pronunciare cogit: & his rumoribus, atque additionibus permoti, de sum-

mis sæpè rebus consilia ineunt: quare è vestigio penitete necesse est, quum incertis moribus serviāt, & plerique ad voluntate eorum facta respondent. Sic ille. Eadem ferè de Gallis scribuntur apud Polybium, Orosum, Trebellium, & Vopiscum.

Hoc etiam ad curam rerum publicarum pertinere arbitror quod notat idem Cæsar, Gallos, ubi major, atque illustrior res incideret, eam clamore per agros regionis; mira celeritate significare solitos; hinc alios deinde excipere, & proximis tradere. De fortunæ eorum in bello, supra quædam diximus. In rebus privatis etiã privatos mores habuerunt. Liberos suos, ut scribit Cæsar, nisi quæ adoleverint, ut munus militiæ sustinere possint, paucè ad se redire non patiuntur; nisi in puerili ætate in publico conspectu patris adfuerit turpe dicunt. Viri quantas pecunias, eodem referere, ab uxoris dotis nomine acceperint, tãtas ex suis bonis æstimatione facta, cum dotibus communicant: servusque omnis pecuniæ conjunctum ratio habetur, fructusque servantur. Uter eorum vita supererit, ad eum pars utraque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicut in liberos, vitæ necisque habent potestatem. Funera sunt Gallis, ait idem Cæsar, magnifica, & sumptuosa:

L. B. Theatr. vitæ hum. Tom. I.

omniacque vivis cordi fuisse arbitrantur, in ignem inferunt. Et etiam animalia: paulò supra hæc memoriam servi & clientis, quos ab his dilectos esse constabat, justis funeribus confectis, unâ cremabantur. Sic Mela: Cum mortuus cremant ac defodiunt apta viventibus olim. Negotiorum ratio etiam & exactio crediti differrebat ad inferos. Erantque, qui se in rogum suorum velut una victuri libenter immitterent. In defectorum pyras epistolas scriptas quosdam conjecisse *Diod. ait. Val. Max. l. 2. c. 1.* hæc habet: Mos vetus Gallorum occurrit, quos memoria proditum est, pecunias mutuas, quæ his apud inferos redderentur, dare solitos: sed Philosophiam fenecatoriam idem hæc vocat. Domicilia, teste Cæsar, plerumque in sylvis, aut circa flumina, ætus vitandi causa, & æque de scandulis robustis, aut stramentis, Vitruvio; è tabula & cratibus rotunda, testudinumque instar construere, magno imposito fastigio, tradit *Strabo*, stipula verò tegere *Plin.* Fictilia porò in ulu habebant, densa, ac floribus distincta. *Diod.* Conabant sedendo omnes, non in sedibus, sed in sole super strata Luporum aut canum pellibus, in toris apud Strabonem. Ministrabant eis pueri juniores, ætate tenera. Juxta eos ignes fiebant: iisque apposita viscebantur olla, & quæ vambibus plena, maxime stillis, tam recentibus, quam falsis; sed & omnis generis carnibus: plerumque vero cibus erat cum lacte, ut scribit *Strabo*. Locuples vinum bibisse ex Italia petivum, vel Massiliensium regione, referit *Ath.* *Plin. l. 22. c. 29.* *ul.* Ex Hordeo potum, quem Zytham appellabant, fecisse, & ex aqua, in qua solum mellis lavarent, tradit *Diod.* Quod ad vestitum, Saga ferebant, eaque densa ex lana terebant, Lanæ vocantes. *Strabo.*

BELGII STATUS QUOD RELIGIONEM CHRISTIANAM OLIM, HODIEQUE.

Vbi de illius Exordio, incremento, propagatione, Prædicatoribus, & Apostolis Belgarum. Pleraque ex observatione Joannis Molani, Theologi Lovan. que est adjuncta indiculo Natalium SS. Belgii: Et Annal. rerum Belg. Ambricii Miræi, Sigeb. Becan. Flævi & aliorum.

CHRISTIANISMI APUD BELGAS ANTIQUITAS, ET PROPAGATIO IN GENERE.

Quo tempore Apostolorum Princeps, cui Dominus ovile suum pascendum commiserat, Romanam cathedram primus illius Episcopus & Christiani gregis Pontifex occupabat, non defuere viri Apostolice in omnem terram ab eo missi, qui Evangelii semen etiam cum vitæ periculo passim spargerent, & Christo tanquam Domino messis, quæ multa eo tempore erat, plures per Evangelium filios parerent. Certe regnante Claudio, quando Agrippina ejus conjux ad Ubios Rheno adjacentes, unde ea orta fuerat, Coloniam deduci imperavit, & Coloniam inde Agrippinam nuncupavit, *Cornel. Tacito l. 12. Annal.* auctore, etiam SS. Eucharis, Valerius, & Materius à B. Petro in Galliam prædicandi Evangelii gratia ab urbe destinati, Treviros, Tungros, & Ubios, ab Idolorum cultu ad veri Dei notitiam perduxerunt. Inter Belgarum autem populos Tungu numerantur ceti primi & antiquissimi, fuitque hic prima Episcopalis sedes ante Trevirensis, quam Materius S. Petri discipulus inivit primus, ac novem in serie Trevirensium Episcoporum recensentur, qui Tungrensium Ecclesiam unâ cum hac tulerunt, ut observat in *Appendice sua Chronol. Molanus.* Et quamvis Ecclesiæ status sub hæc initia fuerit debilis, cum ob frequentes persecutiones, tum ob gravia discrimina, quæ incurrebant Christianam religionem professi: tamen fructificasse & crevisse toto orbe, adeoque hic etiam supra modum Dei verbum, de quo incremento Apostolus gaudet ad Coloss. scribens, constat evidenter, ex quo an. Christi 196. M. Antonio Aurelio imperante, Marcomanni, & alii Germaniæ populi, adversus Romanos bellum moverunt, & Christianorum militum precibus insignis victoria obtenta fuit, quam ipse M. Aurelius scriptis ad Senatam literis tantopere celebravit, ut etiam in illos, qui Christianos accusantur, animadverti jusserit. Cujus etiam rei testem habemus Tertull. ad Scapulam & in Apologet. Exemplar autem literarum apud Justinum martyre exstat in Apolog. ad Antoninum Pium, meminitque histor. *Ensebi. in Chron. & late Orosius l. 7. c. 15.* Fuit autem integra Legio à fortitudine Fulminatricis nomen habens, quæ maxime ex Christianis constabat militibus, quorum cum conversio fit difficilior datur intelligi, jam per eam Provinciam, quæ Belgio contemina, fidei Christianæ femina pullularet, imò & fructum afferre coepisse: adeoque ad literam granum sinapis in agro Dominico jactam, in arborem crevisse, rigantibus illud

Eccle

clo-

A eloquiorum celestium imbre sanctissimis Episcopis, qui Martino, Navito, Marcello, Severino successerunt, videlicet Martino, qui & Hasbaniam in fide retinuit, & Valentino Tungrorum Episcopis: obiit autem Bisse Martinus ann. 276. ut notat Molanus. Succedit postmodum in Imperio Diocletianus ann. 284. & regnavit an. 20. adscito in collegam Maximiano: verum sub his gravissima Christianorum existit persecutio: non defuerunt tamen, qui eos animarent ad martirium, & in fide constantiam. Adiere Gallias Quintinus, Crispinus, Crispiniano, Victorius, Regulus, Piatu, qui Ambianensibus, & Morinis Christum predicaverunt, & quibus Victorius cum Fusciano, sub Ricciovaro Præfide, gloriofo martyrio coronati, Ambiani.

Anno deinde 300. & 6. Constantinus imperare cepit, & sub illo persecutio cessavit Paganorum, nisi quod Arianæ hæresis scintilla Ecclesiam popularetur. Florebat eo tempore in Belgio Servatius primus Tungrorum proprius Episcopus, & coactum fuit Conc. Colonie adversus Euphratem Pseudo Episcopum Arianum, cui ille interfuit. Sedem autem Episcopalem transfudit Trajectum: ubi etiamnum illius reliquiæ.

B Subsecuta est mortem S. Servatii abominanda vastatio Galliarum per Vandalos & Hunnos, à quibus Christi Ecclesia multum in Belgio paffa. Nam & Tungræ ab illis excisi, nunquam præstam fortunam recuperare potuerunt. Excepit ruinas Hunnorum & Gothorum Atrila, qui vocari voluit flagellum Dei. an. 453. qui, quidquid priores intactum reliquerant, pessedit. Verum factus ab Aetio Romano, in Italiam concessit. At florebat tunc Neceus Episcopus, & Eleutherus Episcopus, Tornacensis, qui Blandini an. 9. & Tornaci 36. refedit, ac Synodum ibidem contra Acephalos hæreticos celebravit, & Tribunal Scandienfem à Gentilissimo convertit, ac longe lateque illis locis fidem propagavit. Cæterum sub Clodoveo primo Rege Christiano Galliarum, qui postquam an. 30. regnasset, obdormivit an. 515. Catholice fides stabilita, incrementum sumpsit, S. Vedasto, qui à B. Remigio Rhemensium Primatem constitutus est Episcopus, Atrabatenfium, et postea ann. 40. gubernavit, ipsam Clodoveum Christianæ doctrinæ fundamenta edocente.

Clarebat sub eodè, & illius filio Childeberto, ac fratre Clotario, qui an. 50. rorari potuit, Domitianus Trajectensem, Me- C dardus Noviomensium, Tornacensium Episcopus. Post hos Gaugerius, translata prius sede Episcopus Atrabato Cameraeum, in prædicatione Evangelii indefessus ann. penè 40. fuit. Cui & in eadè functione Amandus Ducis Aquitanie filius, mente à Deo per revelationem mota, se comitem junxit circa an. 600.

Regnantibus deinde Clodoveo II. & Clotario III. usque ad an. 670. mirum in modum sefe dilatavit apud Belgas Religio, omniaque idololatriæ germina evulsa pluitibus in locis. Nam & Belgium suas habebat diocæses, & qui illis præerat, viri erant verè Apostolici: quorum plerique Martinus I. Pontif. miserat tanquam cooperatores B. Amandi, qui regimen Ecclesiæ Trajectensis accepit, & an. 661. demum obiit.

AMPLIOR CONVERSIO BELGARUM, ET FIDEI apud illos propagatio in particulari.

Per ea tempora Cameraci floruit Aubertus Episcopus, per quem Hannonia Christi religionem amplexa fuit, Vincentio illius Provinciae Comite habitum monasticum, relicto militiæ balthico, assument. Ejus etiam impulsu plerique illustres verbi præcones ex Hybernia, cuius ille gubernator fuerat, eò appulerunt. Erat tum insuper in Apostolica functione Gislemodus propè Montes Hannonie Metropolim, cum discipulis suis Lamberto, & Berlerio. Tornaci, sive Noviomis clarebat Aicharius Antistes: qui mortuo an. 647. successit Eligius, qui fuit Flandrorum & Adriaticorum Apostolus, usque ad an. 660. supra alios sedulus. Livinus etiam à Scotia Gandavum venit cum tribus sociis, & per Flandriam & Brabantiam verbi prædicationi usque ad martirium opportunè importunè insistit. Eorundem Provinciarum conversioni graviter incumbentibus ali viri sanctitate & vitæ exemplo conspicui. De quibus consule Natalis S. Belgii Molani. Pipino Brabantie Duci à consilio erat Arnulphus sanctus. Metatum Episcopus, atque eo mortuo Canebertus Colonienfium Antistes, quando S. Amandus Evangelii rete explicabat, potissimum propè Nivellâ & Bruxellâ. Erat hic Gertrudis virgo Pipini filia, multo- rû cœnobiorû fundacione nobilis, & sanctitatis nomine celebris. Ite Gudula etiâ virgo. Rainildis virgo & Martyr. Santhis, & plures utriusque sexus, cum viri, tum feminae, pietate insignes, & zelo promovendæ Christianæ religionis incensi.

Amandus Flandros, Brabantos, Hannonensium dum convertere aggreditur, Audomarus Morinos relapsos in Idolola-

triam, ad Christi jugum reducit, & moritur an. 595. postquam tres viros religiosissimos, Bertinum, Mommolenum, & Betrammum, sanctissimi operis advocasse videtur.

Primus autem Frisiorum, sive Frisonum Apostolus traditur Vvillfridus Episcopus Eboracensis, à suis pulsus, dum Romam tendit. Flante enim Favonio Frisiam appulit, ubi comiter exceptus, Regem Aldgislum, & plura milia carechizavit, ac salutaribus undis abluvit, menses aliquot in ea functione emensus: quam postea Vvillibrordus, Trajectensis inferioris Episcopus, de quo paulò post, complevit. Insuper Lambertus Tungros, Trajectenses, Mosanos, & Eburones instruxit, quonvis ann. 7. in exilium ejectionis, utpote per Pipinum honoris & sedis restitutus. Qui tamen cum mox in fœdum aditertium incidisset, fureque gloriæ eam maculam induceret, & nequiquam Lambertus eum revocare à scelere laboraret, vir sanctus à fratre pellicis Leodii interimitur, ann. 698. Habuit in Cathedra successore Hubertum Bertrandi Aquitanie Ducis F. qui insinuos ad fidem convertit, in Brabantia potissimum, ubi etiam diem suum clausisse perhibetur; postquam celo revelante, corpus S. Lamberti, unâ cum Sede Episcopali, in villam Legiam sive Leodium Trajecto transfudit: circa annum 734. ad demortui locum obtinuit Floriberus. Igitur sub Pipino, & Aldgislis Principibus, Frisones per Anglos èd missos, unâ cum Hollandis & Geldris, fide Christi imbui fuerunt. Quippe S. Egbertus eorum gentium saluti invigilans, duodecim Christi exemplo elegit tanquam Apostolos, quos simul anno 600. & nonagesimo ad has partes transmisit, qui populum hunc non satis instructum, imò sensim ad idola relapentem, confirmarent, eiq;ne viam salutis panderent. Nomina autem illorum hæc referuntur à Molano, Vvillibrordus, Sibirbertus, Aca, Vvigbertus, Vvillibardus, Vviniboldus, Lebumus, Euvaldus niger, Euvaldus albus, Vverentridus, Marcellinus, Adeburtus, qui omnes Ultrajectum appllere, & honorifice suscepti fuerunt. Ex his Vvillibrordus & Sibirbertus, communi decreto electi, ut in Episcopos consecrarentur. Eaque prope Vvillibrordus à Pipino Rege missus est Romam ad Sergium Papat, qui eum anno nonagesimo sexto Clementem tranfnavavit, & Frisonum Archiepiscopum consecravit. Qui in tanto honore habuit Pipinum Princeps, quòd et Successoribus regali donatione contulerit Trajectensem civitatem cum omnibus appendiciis. In fundo Basilicæ S. Thomæ constituit cenobitium Canonicorum collegium. In oppido Rhenensium fertur velle corpus S. Canece. Laboravit etiam extra Frisiam. In Lotharinga enim discipulus habuit sanctus, Herlindus & Relindus, Sanctimonialia apud Masefeie: quæ nunc Leodii annumerant. In Flandria convertit Hulstenses, Alexanos, Hahenses, Brishtanos. Treviris in Ecclesia B. Marie ad martyres instituit monasterium Benediclinorum: in quo Altare servatur portrite, quo usus est in gentium conversione. Epiternaci apud Luxemburgos monasterium construxit celeberrimum, in quo sepultus est an. 736.

S. Suuibertus coepiscopus S. Vvillibrordi, consecratus est in Anglia, an. nonagesimo quinto: & multos convertit in Trajectensi patria, Hollandia & Geldria, potissimum Vvitic, Hagelltem, Alcmariam, Vvaterlandiam, Gorconium, Bommeliam, Tielam, Heusdam, Buram, Batuum, & alia loca. Moniatur Apostolus Tellerbandia, Vvestphalia & Boructuariorum. Obiit anno septingentesimo decimo, sepultus in Vverda Cælaris ad Rhenum, ubi H monasterium construxerat, ex thesauro Principis Pipini, cui præfacerat S. Vvileicum Evangelicum Sacerdotem, Canonicum conventus novellæ Trajectensis Ecclesiæ. Acca in Angliam abiit cum S. Svwitherto, quando in Episcopum Frisæ consecratus erat: sed redeunte Svwitherto ipse ibidem tensus est, & in Episcopum Lindisarnem consecratus. Vviggbertus in Fosthlandia Frisius continenta scribitur martyrizatus, à Radbodo Frisonum Rege, jam pridem per Pipinum expulso. Idem fertur occisus S. Engelimundum martyrem. S. Fratres Germani Vvinibaldus & Vviniboldus Aistradam commigrarunt apud Germaniam. S. Lebtinus Transilvanos convertit, apud quos in Dventria quiescit. S. Ewaldi Nabiam introentes Christum concessit iunt, & ab antiquis Saxonibus gloriofo martyrio coronati. S. Vverentridus multum populam ad fidem convertit, potissimum in Vvestfoert apud Arnhemium, & in Eiste apud Neomagum. S. Marcellinus sexaginta quinque annis indefinenter prædicationibus, & conversionibus gentium insudavit, potissimum in Trenta, Tuventa, Nudenzee,

A & Daventria. Adelbertus Levita, & primus Trajectensis Archidiaconus, fidem prædicavit, potissimum in Kenematia, in qua corporalis quietis locum habuit ad Egmondanum monasterium: circa quæ tempora etiam Ingelmundus presbyter Anglus, & Ordinis S. Benedicti Abbas, Kenemariis verbum vite administtravit. Erp post multos labores, quietem in Velsen accepit temporalem. Habuit etiam S. Vvillibrordus in Frisonum conversione cooperatorem S. Polfrannum, Episcopus Senonenfem. Is enim anno septingentesimo, eum licentia Childeberti Regis, & Pipini Principis, Frisonum genti quinque annis infatigabiliter prædicavit, & multos, abrenuntiata forde idololatriæ, fidei fonte abluat. Venenit etiam ex Scotia ad Pipinum S. Vvira Episcopus, S. Plehelms Episcopus, utraq; Romæ ordinatus, & S. Otgerius Levita: quos summa veneratione excoluit, & locum habitacionis eis dedit Petri-montem apud Ruremundam: Vvironem autem & communibus consultationibus adesse voluit, & Confessarium suum habuit.

CONTINUATIO STATUS ECCLESIASTICI IN BELGIO, USQUE AD NOSTRA TEMPORA.

B Deventum erat in prioribus ad usq; tempora Caroli Martelli, qui ex Alpaide Pipino filius & hæres natus fuerat, annum videlicet DCC. XIV. quando in Belgio durius habuit ab eodem Rigoberto Rhenensium Archiepiscopus, qui illum baptizaverat, & Eucherius Aurelianensium Episcopus, quòd illi causa perperantem redarguerent, portisque suatum urbium excludendum pronuntiarent: qui etiam Martellus Amelbergæ & virgini Divarum catalogo annumerat, & brachii os multaverat, dum eam ibi in sponsam rapere conatur. Clara tamen illo regnante, Sigismus Episcopus, Alciaci apud Morinos extinctus, Gradulphus Episcopus Cameracensis, Ercenbada Episcopus Morinensium, & Hibernus sanctus Episcopus, Leodiifis. Carolus tertius hujus nominis Pipinus successit an. DCC. XLII. cum Carolomanno, qui in monasterium relegatus fuit. Ille verò, postquam annis IX. regnasset, in Franciæ Regem electus, negotium Catholice Religionis sedulo promovit. Prædicabat ea tempestate Metenfibz Godebrandus, Fläiris prope Tenerendum Gildanus, Ffisis Bonifacius Episcopus zelosissimus, quumvis non ubiq; cessaret persecutio hæreticorum Iconoclastarum, qui Constantinii Copronymii Imp. errores tenebant, & aliorum imitatorum. Et circa hæc tempora clarebat Lyta in Brabantia S. Gummarus: Gela in Campinia, Dymnia virgo, postea martyre: & alibi ibidem Oda virgo, quorum vitam Molanus descripsit. Venimus ad Imperium Caroli magni, qui regnum Franciæ, & Brabantie Principatû, patre Pipino mortuo, anno DCCLXVI. obtinuit, & XIV. annis post, Imperatoris Romani titulum accepit. Eo autem regnante, Kumoldus Scotia R. Fil. Dublinensium Archiepiscopus, Mechliniensibus; & Gregorius Trajectensis Episcopus, Frisonibus prædicabat. Quamvis huic Ludgerus Episcopus, Monasteriensis Daventriæ, & apud finitimos populos le soecum in ministerio verbi junxit. Sub idem tempus S. Salvois Episcopus, Aquitanie cum suo discipulo, à filio Fisci Valencinensium trucidatus, palmam martyrii accepit. Mortuus est Carolus An. DCCC. XIV. & Ludovici scipris potius, eaque tulit ann. XXI. usque ad annum DCCCXL. Vixit tunc sub isto Fredericus Trajectensis Episcopus & Martyr, Vvalachiorum Apostolus, ut qui ibidem adversus vago canubia, pestemque Atrianam indefessum se præbuit, & Ludovici ipsius nuptias cum Juditha côsanguinea incestus infimulavit. Quòd causam Trajecti inter Missarum solènia oculis creditur. Etiam Odulphus Canonicus ibidem, multos ad veritatem prædicatione perduxit. Clarere autem tunc plures Sancti utriusque sexus in Belgio, quorum exempla & doctrinam sit i populus proponebat, abjecto Atrianorum & Hæreticorum errore. Inter quos numeratur Arnulphus miles & martyr Veronus & foror ejus Verona, non proci à Lovanio sepulta: Anstharinus Archep. Hanburgensis, & plerique alii. Sub Ludovico autem Imp. cepit vastatio sevissima, que per Belgium & Galliam univerfa facta est à Normannis & Danis, cujus meminit Sigebertus in Clronico ad annum DCCC. LXXXVII. & sequentes. Quando etiam Baldvinius Ferrus totam regionem, quam nunc Flandriam dicimus, in dotem accepit, cum titulo Comitiss regni Francorum, & similibz honore decorata est Hollandia, qui datus primas Comes Theodor. Frisius: ut ita conjunctis viribus sese Barbaro hosti opponerent. Duravit autem ea strages annis plusquam centum, quibus univertæ hæc Regiones feritè & igni vastate, se ut Religio multum angustilaretur, fugatis passim Pastoribus, & Ecclesiis ac cœnobis paulò ante extractis priorum beneficentia, solo æquatis, S.